Tabla 6. Escenarios de Resultados económicos integrando la valuación de emisiones
evitadas de GEI

27. Análisis de sensibilidad. Para evaluar la robustez de los resultados mostrados, se

presenta un análisis de sensibilidad, que vincula grupos de riesgos asociados a los

beneficios y los costos y brinda los resultados luego de aplicar ajustes en aquellos

escenarios que incluyen reducción de beneficios de 10%, 20%, 30%, aumento de costos

de 10%, 20% y 30%, demoras en la realización de beneficios (de un año y de dos años),

shocks cada 2 y 3 años que afectan los beneficios esperados, y escenarios combinados de

reducción de beneficios y aumento de costos.

28. El proyecto presenta robustez de sus resultados ya que ninguno de los escenarios

verificados obtiene TIRe por debajo de la tasa de descuento (8%).

29. Finalmente, en anexo se presentan las tablas complementarias del análisis como el

calendario de ejecución, un Tablero de Control elaborado para el testeo de variables

críticas, el análisis de sensibilidad detallado y los flujos incrementales de beneficios

económicos por componente y global.

Base

Precio de

Mercado
(4 USD)

Precio Alto

(Desde 40
USD)

Precio
Bajo

(Desde 80
USD)

TIRe 26.77% 27.12% 36.07% 31.09%
VANe @8%
(US$) 56,534,753 57,346,305 77,040,559 66,805,288

Ratio B/C 3.44 3.48 4.33 3.88

Componente 2

TIRe

VANe (US$)

RatioB/C

59%

39,068,823

6.24

Componente 1

TIRe

VANe (US$)

RatioB/C

18%

22,772,261

3.19

Appendix II  EB 2024/DoA/1

16

Tabla 7. Resultados del análisis de Sensibilidad

Analisis de Sensibilidad

TIRe VANe (US$)

26.77% 56,534,753

25.06% 48,565,548

23.16% 40,596,342

25.22% 54,219,023

23.81% 51,903,293

Demora de 1 año en beneficios 23.26% 48,638,871

20.48% 41,844,596

Shock Externo cada 2 años 23.14% 33,286,215

Shock Externo cada 3 años 24.34% 45,340,037

10% -10% 23.52% 46,249,817

10% -20% 21.63% 38,280,612

20% -20% 20.25% 35,964,881

20% -30% 14.38% 14,372,994

20% -10% 22.12% 43,934,087

50% Beneficios
Shock externo (precios, clima)

50% Beneficios

Escenario Base

∆% Riesgo

Escenarios Combinados Costos Beneficios

Beneficios
-10%

Riesgos combinados de precios, rendimiento,

ventas
-20%

Costos 10% Incremento de costos, precio de insumos,

combustible
20%

Demora en la implementación, riesgos de

adopción de tecnologías
Demora de 2 años en beneficios